ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

GABINETE DO PREFEITO

1

LEI Nº 2.186/2024, DE 25 DE MARÇO DE 2024.

RECONHECE COMO PATRIMÔNIO CULTURAL

E IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO

GONÇALO DO AMARANTE/RN O TESGA

(GRUPO DE TEATRO DE SÃO GONÇALO DO

AMARANTE).

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso

de suas atribuições legais,

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica reconhecido como Patrimônio Cultural e Imaterial do Município de São

Gonçalo do Amarante/RN o TESGA (Grupo de Teatro de São Gonçalo do Amarante).

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de março de 2024.

203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
R

A
LD

O
 D

A
N

IE
L

D
E

 P
A

IV
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

go
nc

al
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

B
B

0-
4C

17
-8

E
D

2-
54

6A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
B

B
0-

4C
17

-8
E

D
2-

54
6A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0BB0-4C17-8ED2-546A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ERALDO DANIEL DE PAIVA (CPF 007.XXX.XXX-55) em 25/03/2024 16:57:13 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/0BB0-4C17-8ED2-546A

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/0BB0-4C17-8ED2-546A

PÁGINA 5                          Nº 057        25 DE MARÇO DE 2024

LEI Nº 2.186/2024, DE 25 DE MARÇO DE 2024.

RECONHECE COMO PATRIMÔNIO CULTURAL E
IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE/RN O TESGA (GRUPO DE TEATRO DE SÃO
GONÇALO DO AMARANTE).

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica reconhecido como Patrimônio Cultural e Imaterial do
Município de São Gonçalo do Amarante/RN o TESGA (Grupo de Teatro de São
Gonçalo do Amarante).

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de março de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.784/2024, de 25 de março de 2024.

Decreta como ponto facultativo para a Administração Pública
Municipal o dia 28 de março de 2024, Quinta-Feira da
Semana Santa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Orgânica do Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica decretado como ponto facultativo aos Órgãos e Entes da

Administração Pública Direta, Indireta, Autárquica e Fundacional do Município de São
Gonçalo do Amarante/RN, o dia 28 de março de 2024, Quinta-Feira Santa.

Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo não se estende às
unidades e aos serviços/atividades considerados essenciais.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 25 de março de 2024.
232º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 305/2024 -GP, de 22 de março de 2024.

Designa Servidor para a função de Secretário Auxiliar da
Junta do Serviço Militar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e
considerando as disposições contidas no artigo 29, §5º do Decreto nº 57.654 de 20 de
janeiro de 1966 (Regulamento da Lei do Serviço Militar),

RESOLVE:
Art.1º Designar o servidor FRANCISCO ERINALDO DE OLIVEIRA, para

desempenhar a função de auxiliar da Secretária da Junta do Serviço Militar de São
Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22
de março de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 312/2024 - GP, de 25 de março de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº 310/2024 – GP.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos

retroativos a 22 de março de 2024.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 25
de março de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 313/2024 - GP, de 25 de março de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, DJALMA DE ARAÚJO FEITOSA JÚNIOR do

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 25
de março de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 314/2024 - GP, de 25 de março de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº 308/2024 – GP.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com

efeitos retroativos a 22 de março de 2024.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 25
de março de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 315/2024 - GP, de 25 de março de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, ITAMARLYSON SILVA DAMASCENO do

cargo de provimento em comissão de GERÊNCIA DE EQUIPAMENTOS
COMUNITÁRIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS da Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos, em exercício na Secretaria Municipal de juventude Esporte e Lazer.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 25
de março de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 316/2024 - GP, de 25 de março de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, CLEDSON GRACINO DE MOURA do cargo

de provimento em comissão de GERÊNCIA DE EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS E
LOGRADOUROS PÚBLICOS da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 25
de março de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

	e08dc3ca4a16156762dfffa2fcf9f6b47f4010109f70901619d36e1ccf2605e9.pdf
	JOM 057 25MAR2024.cdr
	Página 5